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 Most of the current population cannot imagine their contemporary lifestyle

without chemical products. This requires the chemical industry, which in some areas of

our country is well developed. The consequences of various types of failure, or even

deliberate misuse of hazardous chemicals used in the industry, can cause serious

impacts on the society as a whole.

Spolana and Spolchemie are large chemical companies, which store huge

amounts of chlorine. Chlorine belongs to a group of substances which give rise to

overall disease of the organism, with significant changes in the respiratory tract.

Chlorine is highly toxic to humans and hazardous to the environment. The most serious

chlorine-borne damage is toxic pulmonary edema.

The aim of this study was to evaluate the simulation of leakage of chlorine from

Spolana and Spolchemie using TerEx software and see if the two businesses can be

important sources of risk for the population in terms of leakage of chlorine.

Results of this study imply much larger consequences that would be caused by

potential leakage of chlorine through intentional misuse. This possibility should be of

interest to not only integrated emergency services and members of crisis management

teams, but also the citizens themselves. Preparing for such an event and knowledge of

things in terms of prevention is very important.

This study could be of use for crisis management teams and integrated

emergency services to review the situation, while serving citizens to get started in the

field and also to gain valuable information in case of emergency involving the loss of

chlorine.
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ÚVOD

Současný ţivotní styl si většina naší populace nedokáţe představit

bez chemických výrobků. K tomu je zapotřebí chemický průmysl, který je v některých

oblastech naší země značně rozšířen. Mnoho pozitivních rysů chemie a chemického

průmyslu přináší také negativní dopady těchto činností na člověka, zvířata, ţivotní

prostředí a majetek (9).

Řada chemických havárií, zejména na konci 20. století ukázala, ţe společnost

zdaleka nemá jevy a procesy chemického průmyslu pod kontrolou. Důsledek

nejrůznějších selhání, případně úmyslné zneuţití nebezpečných chemických látek

pouţívaných v průmyslu, můţe zapříčinit závaţné dopady na celou společnost.

Velké průmyslové podniky v okolí Labe vyuţívají mimo jiné chlor

k nejrůznějším účelům. Ten je mnohdy skladován ve velkém mnoţství. Chlor je

pro ţivé organizmy a také pro člověka velice nebezpečný, a proto můţe vybízet

k zneuţití. Tato skutečnost je obrovskou hrozbou a byla pro mě podnětem při výběru

tématu této bakalářské práce.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Chlor

1.1.1. Základní charakteristika

Chlor je za normálních podmínek zelenoţlutý, nehořlavý plyn s extrémně

štiplavým zápachem. Při kontaktu chloru s vlhkým vzduchem dochází ke tvorbě

mlhy (9). Ve zkapalněném stavu je tato látka světlá bezbarvá kapalina. Chlor je vysoce

toxický a nebezpečný pro ţivotní prostředí. Jedná se o velmi reaktivní plyn, který je

schopen oxidovat mnohé kovy jiţ při pokojové teplotě. Je dobře rozpustný ve vodě,

s kterou reaguje za vzniku kyseliny chlorovodíkové. Tato rozpustnost se odvíjí

od teploty. K této reakci dochází i se vzdušnou vlhkostí. Tlak par při 20 °C je 6,8 bar.

Teplota varu je - 34 °C, tání - 101 °C a hustota 2,5 kg.m
-3

, coţ znamená, ţe je těţší neţ

vzduch (hustota vzduchu je 1 kg.m
-3

) (1). Z jednoho litru zkapalněného chloru se můţe

za normálních podmínek vytvořit aţ 475 litrů plynného chloru. Při přeměně kapalné

fáze v plynnou je potřeba obrovské mnoţství energie. Ta je odebírána z okolí a tím

dochází k poklesu teploty, která můţe způsobit omrzliny (9, 10).

1.1.2. Toxické vlastnosti

Chlor patří do skupiny látek vyvolávajících celkové onemocnění organismu

s výraznými změnami v dýchacích orgánech. Nejváţnější poškození způsobené chlorem

je toxický otok plic. V buňkách plicní tkáně způsobuje hromadění vody uvnitř buněk

s následným poškozením mitochondrií. Hromadění vody způsobuje poruchu výměny

krevních plynů a vznik toxického otoku. Zvýšený odpor v plicním oběhu vede k selhání

srdečního oběhu. Edém plic se můţe vyvinout s latencí aţ dvou dnů. Při vyšších

koncentracích těţce leptá oči a dráţdí pokoţku aţ ke tvorbě puchýřů (11, 15).

Je zjistitelný čichem v koncentraci od 0,01 ppm (někdy uváděno rozpětí

0,01 aţ 5 ppm). Při inhalační expozici dochází k dráţdění ke kašli, bolesti na prsou,

zvracení (aţ krvácivému), pocitu dušení, bolestem hlavy. Koncentrace 3 aţ 6 ppm vede

k pálení v očích, škrabání v nose a u citlivých osob ke kašli a chrapotu. Koncentrace
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15 ppm vede k silnému dráţdění provázenému výše uvedenými symptomy.

Koncentrace 20 ppm je nebezpečná pro 30 aţ 60 minutový pobyt. Při 50 ppm můţe

dojít ke vzniku otoku plic a ke krvácení z plic za velmi krátkou dobu. Smrtelná

inhalační koncentrace při 30 minutové expozici je uváděna 430 ppm. V koncentraci

100 ppm nelze vydrţet déle neţ minutu. Při koncentracích 1000 ppm dochází ke smrti

uţ po několika vdechnutích (1, 4).

1.1.3. Použití

V chemickém průmyslu je chlor velmi důleţitou surovinou. Velmi hojně

se vyuţívá při výrobě mnoha běţných materiálů, například polyvinylchloridu

(dále PVC) a mnoha dalších organických hmot. Dále se vyuţívá pro výrobu

chloroformu, trichlorbenzenu, propylenoxidu a také lze pouţít k výrobě chemických

zbraní (fosgenu a yperitu). Je také pouţíván pro výrobu anorganických sloučenin

a desinfekčních prostředků. Baktericidních vlastností chloru se vyuţívá pro desinfekci

pitné vody i vody v nádrţích a bazénech určených pro rekreaci. Dále je chlor a jeho

sloučeniny vyuţíván v mnohých desinfekčních přípravcích, barvivech, insekticidech,

lacích, rozpouštědlech, textilu či lékařství. Při výrobě celulózy a papíru se chlor pouţívá

k bělení, ale při těchto procesech se stále více nahrazuje kyslíkem nebo ozonem (1, 11).

Chlorovodík je vyuţíván pro hydrochloraci pryţe, ve výrobě vinylchloridu

a alkychloridu, při oddělování bavlny od vlny a při čištění bavlny. Uţívá se také

pro leptání polovodičových krystalů a je meziproduktem v mnoha průmyslových

výrobních procesech. Kyselina chlorovodíková se uţívá při moření povrchu oceli. Lze jí

vyuţít k odstranění koroze (oxidu ţeleza) před dalším zpracováním oceli. Hojně je

pouţívána v elektrochemickém průmyslu při galvanizaci a výrobě baterií. Kromě toho

je přítomna při výrobě ingrediencí a aditiv do jídla, aspartamu, fruktosy nebo kyseliny

citronové. Kyselina chlorovodíková je látka přirozeně se vyskytující v trávicím traktu

mnoha ţivočichů i člověka, kde se významným způsobem podílí na trávení přijímané

potravy (11).
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1.1.4. Zdroje emisí

Mezi přirozené zdroje emisí můţeme zařadit chlorovodík unikající

při vulkanické činnosti a vznikající při přirozených lesních poţárech. Vzhledem

k moţnému ohroţení ţivotního prostředí jsou mnohem významnější antropogenní

zdroje emisí, například úniky chloru a chlorovodíku z průmyslu, při bělení papíru

a buničiny, při jeho vyuţívání k desinfekčním účelům (chlorování vody, lékařství)

a odpařování chloru a jeho sloučenin z rozpouštědel a přípravků (např. SAVO). Další

zdroje emisí pocházejí ze spalovacích procesů při spalování paliv, které obsahují

chloridy (například uhlí) a vznik chlorovodíku během spalování odpadu s obsahem

chloru (plasty) a v neposlední řadě úniky kyseliny chlorovodíkové při zpracování

oceli (11).

1.1.5. Dopady na životní prostředí

Dostane-li se chlor do ţivotního prostředí, kupříkladu v důsledku havárie, můţe

bezprostředně popálit blízké rostliny, ale pak rychle zareaguje se vzdušnou vlhkostí

na chlorovodík. Chlorovodík je velmi korozivní látka, která napadá mnohé kovy

a vápenec, coţ vede k narušení budov i kulturních památek. Plynný chlorovodík se

velmi rychle rozpouští ve vodě (i ve vzdušné vlhkosti) za vzniku silné kyseliny


[…]


ve srovnání se vzdáleností 14 000 metrů nezbytné evakuace podle výsledků simulace

v TerExu.

Při úniku 150 000 kg chloru ze Spolany je plocha nezbytné evakuace 42,5 km
2

a při severním větru by bylo potřeba evakuovat přibliţně 16 000 osob. Při západním

směru větru by bylo potřeba evakuovat přibliţně 7 300 osob. U Spolchemie je při úniku

300 000 kg chloru plocha nezbytné evakuace 76 km
2
a při jiţním směru větru by bylo

potřeba evakuovat přibliţně 52 000 osob. Tato čísla vychází z konzervativní prognózy

výsledků programu TerEx, které odpovídají situaci, při které dojde k maximálním

moţným následkům (nejhorší varianta). Pokud by k takové situaci došlo, je potřeba s ní

počítat a být na ni připraveni.

Prevence je nejúčinnější způsob předcházení rizik, a proto by mělo být s touto

moţností počítáno jak ze strany státní správy a zasahujících sloţek, tak ze strany

občanů. Ţít s přesvědčením, ţe se nic takového nestane, není správné. Je sice pravda, ţe

v dnešní době osvěta obyvatel není z hlediska znalostí postupů při mimořádné situaci

zanedbatelná díky propagačním letákům, které bývají vylepené například v prostředcích

hromadné dopravy nebo internetu, který je jako moderní prostředek ideální k osvětě

obyvatelstva. Z hlediska povědomí obyvatel v okolí podniků, které disponují hrozbou

jako Spolana a Spolchemie, je vhodné ze strany podniků nebo samosprávy zabezpečit

cílenou informovanost, a tím i lepší připravenost obyvatelstva nejen na území zóny

havarijního plánování. Jak se ukázalo z výsledků této práce, ale i ze zkušeností

při povodních v roce 2002, kdy ze Spolany uniklo velké mnoţství nebezpečných látek,

je oblast zamoření toxickým oblakem chloru při úmyslném zneuţití mnohem rozsáhlejší

neţ území havarijního plánování daných podniků. Z těchto důvodů by měli být

obyvatelé připraveni na moţnou hrozbu chemického terorismu i ve vzdálenějších

oblastech. Informovanost obyvatel například odbornými semináři by v přilehlých

obcích mohly zabezpečovat obecní úřady ve spolupráci s Hasičským záchranným

sborem České republiky. I k těmto účelům by mohla být tato bakalářská práce vyuţita.
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V případě zasaţení chlorem je vţdy nezbytné lékařské ošetření, coţ by

při následcích plynoucích z této práce postihlo velké mnoţství obyvatel. Z tohoto

důvodu by bylo vhodné tuto skutečnost zakomponovat do traumatologického plánu jako

eventualitu, se kterou je dobré počítat.

Terorismus, jako moderní hrozba dnešní doby, můţe velice snadno vyuţít

moţnosti zneuţití takového mnoţství uloţeného chloru. Z tohoto důvodu by měla být

bezpečnostní opatření propracovanější, aby zajistila účinnější ochranu před chemickým

terorismem. Například násilný vjezd vozidla do areálu (popsaný v kapitole výsledky), je

pro teroristy více neţ snadný a finančně nenáročný, pokud nehodnotíme cenu lidského

ţivota sebevraţedného atentátníka a zajišťuje nemalou šanci ke spáchání úmyslného

zneuţití. Velký podíl na úspěšnost chemického terorismu by mělo provedení

a naplánování. Pokud by teroristé nebyli dostatečně připraveni, mohlo by dojít k tomu,

ţe kýţený výsledek účinku toxického oblaku nebude takového rozsahu. Například

odpálením prázdného zásobníku nebo neznalost faktorů ovlivňujících šíření škodlivin

v ovzduší, které jsou popsány v současném stavu, mohou být následky chemického

terorismu samotnými teroristy přeceněny.

Hypotéza „Spolchemie a. s., Ústí n. L. a Spolana a. s., Neratovice jsou

významné stacionární zdroje nebezpečí pro civilní obyvatelstvo v případě úniku chloru“

byla touto prací potvrzena a ukazuje na jednu z mnoha hrozeb dnešní doby. Moţnost

vyuţití a dostupnost této hrozby znázorňuje slabost a zranitelnost vymoţeností dnešní

civilizace.
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6. ZÁVĚR

V teoretické části této práce jsou popsány účinky a vlastnosti chloru, hlavní

faktory, které ovlivňují šíření nebezpečných látek ovzduším, chování obyvatelstva

při úniku chloru a legislativní předpisy, které se týkají chemických havárií.

Hypotéza „Spolchemie a. s., Ústí n. L. a Spolana a. s., Neratovice jsou

významné stacionární zdroje nebezpečí pro civilní obyvatelstvo v případě úniku chloru“

byla na základě výsledků této práce potvrzena.

Cílem práce bylo vyhodnotit simulaci úniku chloru ze Spolany a Spolchemie

pomocí programu TerEx a zjistit, zda jsou oba podniky významnými zdroji nebezpečí

pro obyvatelstvo z hlediska úniku chloru.

Výsledky této práce ukazují na obrovské následky, které by způsobil únik chloru

při úmyslném zneuţití. Tato moţnost by měla zajímat nejen sloţky IZS a orgány

krizového řízení, ale i občany samotné. Příprava na mimořádnou událost a znalost

problematiky je z hlediska prevence velmi důleţitá.

Tato bakalářská práce poukazuje na dostupnost chemického terorismu a jeho

moţné následky.

Práce by mohla slouţit orgánům krizového řízení a sloţkám IZS k přehodnocení

situace a občanům k zorientování se v problematice a získání cenných informací

v případě mimořádné události s únikem chloru, které mohou být ţivot zachraňující.

Dále by mohla být vyuţita orgány zodpovědnými za bezpečnostní politiku České

republiky alespoň k zamyšlení a nepodceňování takovýchto hrozeb.
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