POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ZDENĚK KADLEC
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Mgr. PAVEL JIŘÍ PAVOČKA, DrSc.
Katedra: KSA
Název bakalářské práce: NÁSLEDKY ÚNIKU CHLORU ZE SPOLČENIE a.s., ÚHA/4.L. A SPOLANY a.s., HERATOVICE PŘI JEHO ÚTĚKLNÉM ZNEUŽITÍ
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V diskusi mi chybí informace o níže dle
pro hranici se spíše nerozvíjí a
pod chemii už je u. Tabem. Finok je práce
velmi lepší a vhodnější.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kde vidíte praktické uplatnění
v práci?

Datum: 11.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: P. K. Čech